Diário da República, 2.ª série — N.º 208 — 26 de outubro de 2012  35383

PARTE D

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Despacho (extrato) n.º 13986/2012
Por meu despacho de 4 de outubro de 2012, é nomeada, obtida a neces-

sária autorização, em comissão de serviço a técnica de justiça -adjunta do

mapa de pessoal da Direção -Geral da Administração da Justiça Maria de
Lurdes Galguinho Mendes, para exercer funções nos Serviços de Apoio
Técnico e Administrativo (SATA) da Procuradoria -Geral da República,
com efeitos a partir de 9 de outubro de 2012. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

12 de outubro de 2012. — O Secretário da Procuradoria -Geral da
República, Carlos José de Sousa Mendes, Procurador da República.

206473207

PARTE E

 ORDEM DOS ADVOGADOS

Conselho de Deontologia do Porto

Edital n.º 942/2012
Rui Freitas Rodrigues, Presidente do Conselho de Deontologia do

Porto da Ordem dos Advogados Portugueses, em cumprimento do dis-
posto nos artigos n.º.s 137.º e 169.º do Estatuto da Ordem dos Advogados,
aprovado pela Lei n.º 15/2005, de 26 de janeiro;

Faz saber publicamente que, por Acórdão do Conselho de Deontolo-
gia do Porto de 25 de maio de 2012, ratificado, nos termos do disposto
no artigo 135.º, n.º 2 do EOA, por Acórdão da 1.ª Secção do Conselho
Superior da Ordem dos Advogados Portugueses, de 06 de julho de 2012,
foi aplicada ao Sr. Dr. Júlio António Correia da Silva Marques, que usa o
nome abreviado de Júlio Silva Marques, Advogado inscrito pela Comarca
do Porto, portador da cédula profissional n.º 1902 -P, a pena disciplinar de
Expulsão, por violação do disposto nos artigos n.os 76.º, 79.º, alíneas a),
83.º, n.º 1, alíneas g), h) e 84.º na redação da Lei n.º 80/2001, de 20 de
julho e por correspondência artºs 83.º n.º 1 e 2, 86.º, al. a), 92.º, n.º 1 e 2
e 96.º, n.º 1 e 2 do Estatuto da Ordem dos Advogados em vigor.

O cumprimento da presente pena teve o seu início em 28 de setembro
de 2012, que foi o dia seguinte àquele em que o aludido Acórdão do
Conselho de Deontologia do Porto, ratificado nos termos legais pelo
Acórdão do Conselho Superior, formou caso resolvido na ordem jurídica
interna da Ordem dos Advogados.

18 de outubro de 2012. — A Diretora de Serviços, Margarida Santos. —
O Presidente do Conselho de Deontologia, Rui Freitas Rodrigues.

206475265

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Aviso (extrato) n.º 14384/2012
Em cumprimento da alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 -02, torna -se público que o Assistente Operacional,
José Manuel Mendes Fernandes Cerdeira, cessou funções por aposen-
tação, a partir de 4 de julho de 2011.

19/10/2012. — A Chefe de Divisão de Expediente e Pessoal, Alda
Emília Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.

206472105

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Despacho n.º 13987/2012
Por despacho do reitor da Universidade de Évora de 15 de outubro

de 2012:
Doutor Joaquim Manuel Cunha Correia — autorizado o contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado na categoria de

professor auxiliar do mapa de pessoal da Universidade de Évora, com
efeitos a 16 de fevereiro de 2013, com direito à remuneração corres-
pondente ao índice 195, escalão 1 do estatuto remuneratório do pessoal
docente universitário.

«Relatório
Nos termos do artigo 25.º do Estatuto da Carreira Docente Universi-

tária (Decreto -Lei n.º 205/2009) republicado no Diário da República,
1.ª série, n.º 168, de 31 de agosto de 2009 e após procedimentos esta-
belecidos no artigo 34.º do Despacho 445/2011, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 5, de 7 de janeiro de 2011, na sequência do
pedido apresentado pelo candidato, o Conselho Científico da Escola
de Ciências e Tecnologia regista o seguinte:

1 — Foi submetido à apreciação do Conselho Científico da Escola
de Ciências e Tecnologia o processo referente à avaliação da atividade
desenvolvida durante o período experimental, como professor auxiliar,
requerido pelo professor doutor Joaquim Manuel Cunha Correia;

2 — O relatório de atividade apresentado pelo requerente recebeu
pareceres do senhor professor doutor João Paulo Carvalho Dias, da
Faculdade de Ciências, da Universidade de Lisboa e do senhor pro-
fessor doutor Carlos Varelas da Rocha, do Instituto Superior Técnico,
da Universidade Técnica de Lisboa;

3 — Posto à votação o pedido do requerente, foi o mesmo aprovado
por unanimidade;

4 — Todos os elementos referidos neste relatório constam da ata
da sessão do Conselho Científico da Escola de Ciências e Tecnologia
de 26 de setembro de 2012.

Conselho científico da Escola de Ciências e Tecnologia, 28 de
setembro de 2012. — O presidente do conselho científico da Escola
de Ciências e Tecnologia Júlio Manuel da Cruz Morais (professor
catedrático).»
19/10/2012. — O Administrador, Rui Manuel Gonçalves Pingo.

206472195

 Despacho n.º 13988/2012
Por despacho do reitor da Universidade de Évora de 15 de outubro

de 2012:
Doutora Teresa Cristina de Freitas Gonçalves — autorizado o con-

trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado na
categoria de professor auxiliar do mapa de pessoal da Universidade de
Évora, com efeitos a 25 de janeiro de 2013, com direito à remuneração
correspondente ao índice 195, escalão 1 do estatuto remuneratório do
pessoal docente universitário.

«Relatório
Nos termos do artigo 25.º do Estatuto da Carreira Docente Universi-

tária (Decreto -Lei n.º 205/2009) republicado no Diário da República,
1.ª série, n.º 168, de 31 de agosto de 2009 e após procedimentos esta-
belecidos no artigo 34.º do Despacho 445/2011, publicado no Diário